
СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 ноября 1965 г. N 1285 
 

О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ УВЕЛИЧЕНИЮ ПРОМЫШЛЕННОГО 

ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКТОВ ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ 

И УЛУЧШЕНИЮ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ 
 

Во исполнение постановления Совета Министров СССР от 18 октября 1965 г. N 776 Совет 

Министров РСФСР постановляет: 
 

1. Обязать Министерство мясной и молочной промышленности РСФСР, Министерство пищевой 

промышленности РСФСР и Министерство хлебопродуктов и комбикормовой промышленности 

РСФСР увеличить в 1966 - 1970 годах промышленное производство продуктов детского питания, с 
доведением в 1970 году выработки этих продуктов до следующих размеров: 

 

а) сухого быстрорастворимого цельного молока до 2500 тонн, сухого цельного молока для детей 
раннего возраста (заменяющего материнское молоко) до 3350 тонн, сухих кисломолочных 

продуктов до 3000 тонн, сухих сливок до 3800 тонн, сухих питательных смесей: на отварах из 

злаковых до 3600 тонн и на диетической муке до 2800 тонн, каш разных до 3800 тонн, диетической 
муки до 5500 тонн, консервов плодоовощных гомогенизированных до 75 млн. условных банок 

согласно приложению N 1; 

 

б) молочных продуктов в мелкой расфасовке: витаминизированного молока до 28 тыс. тонн, 
пастеризованного молока и кисломолочных продуктов до 252 тыс. тонн, творога, сырков и 

творожно-сырковых изделий до 48 тыс. тонн согласно приложению N 2. 

 
2. Обязать Министерство мясной и молочной промышленности РСФСР и Министерство пищевой 

промышленности РСФСР обеспечить ввод в действие в 1968 году предприятий по производству 

продуктов детского питания согласно приложению N 3. 
 

3. Обязать Министерство пищевой промышленности РСФСР и ГлавЦЧОстрой Министерства 

строительства РСФСР обеспечить окончание в 1965 году строительства на Грязинском пищевом 

комбинате (Липецкая область) цеха сухих питательных смесей для детей мощностью 2,5 тыс. тонн 
готового продукта в год. 

 

Министерству пищевой промышленности РСФСР обеспечить освоение в 1966 году проектной 
мощности Динского консервного завода (Краснодарский край) по выработке продуктов детского 

питания. 

 

4. Обязать Министерство хлебопродуктов и комбикормовой промышленности РСФСР обеспечить 
окончание в 1968 году организации производства диетической муки на Ефремовском крупозаводе 

и доведение мощности завода по выработке диетической муки до 5 тыс. тонн в год (в мелкой 

расфасовке). 
 

5. Обязать Министерство хлебопродуктов и комбикормовой промышленности РСФСР и 

Министерство пищевой промышленности РСФСР обеспечить снабжение предприятий, 
вырабатывающих сухие детские питательные смеси, крупой (за счет фондов крупы, выделяемых 

Министерству пищевой промышленности РСФСР для промышленной переработки) в количествах 

и ассортименте, необходимых для выполнения планов производства этих продуктов. 

 
Госплану РСФСР предусмотреть в проекте плана на 1966 год выделение Министерству пищевой 

промышленности РСФСР крупы в количествах и ассортименте, необходимых для выполнения 

плана по производству сухих детских питательных смесей в 1966 году. 
 



6. Обязать Министерство пищевой промышленности РСФСР обеспечить в 1966 - 1970 годах ввод в 

действие цехов по производству плодоовощных консервов для детского питания общей 
мощностью 97 млн. условных банок в год согласно приложению N 4. 

 

7. Обязать Министерство мясной и молочной промышленности РСФСР: 
 

а) обеспечить при строительстве молочных заводов мощностью не менее 100 тонн молока в смену 

в крупных городах и промышленных центрах создание на этих заводах специальных цехов по 

выпуску молочных продуктов для детей раннего возраста; 
 

б) организовать в 1966 - 1969 годах на действующих городских молочных заводах 5 цехов по 

выпуску молочных продуктов для детей раннего возраста. 
 

8. Обязать Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, облисполкомы, 

Министерство сельского хозяйства РСФСР и Министерство мясной и молочной промышленности 

РСФСР закрепить за предприятиями, имеющими цехи по производству детских молочных 
продуктов, для снабжения этих предприятий молоком молочные фермы колхозов и совхозов, 

наиболее благополучные по ветеринарно-санитарному состоянию, установив для указанных ферм 

повышенный ветеринарно-санитарный режим. 
 

9. Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, облисполкомам и Министерству 

сельского хозяйства РСФСР рекомендовать колхозам организовать питание учащихся в 
общеобразовательных школах, находящихся на территории колхозов и отдаленных от предприятий 

общественного питания потребительской кооперации. 

 

10. Обязать Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, облисполкомы, 
Ленгорисполком, Мосгорисполком, Министерство торговли РСФСР и Роспотребсоюз: 

 

а) организовать в городах и рабочих поселках для улучшения снабжения школьных столовых и 
буфетов необходимыми продовольственными товарами, полуфабрикатами и готовыми изделиями 

базовые столовые, а в крупных городах построить в 1967 - 1970 годах комбинаты школьного 

питания (из расчета один комбинат на 20 - 25 школ); 
 

б) обеспечить выделение малотоннажного автотранспорта для перевозки продовольственных 

товаров, полуфабрикатов и готовых изделий в школьные столовые, буфеты и молочные кухни. 

 
11. Обязать Госплан РСФСР, Министерство мясной и молочной промышленности РСФСР, 

Министерство пищевой промышленности РСФСР, Министерство хлебопродуктов и 

комбикормовой промышленности РСФСР и Министерство торговли РСФСР предусматривать в 
годовых планах развития народного хозяйства выделение капитальных вложений, необходимых 

для осуществления мероприятий, указанных в пунктах 2, 4, 6 и 7 настоящего постановления. 

 

12. Обязать: 
 

Московское объединение "Пищемаш" обеспечить изготовление в первом полугодии 1969 года 

опытно-промышленного образца линии по производству стерилизованного молока с розливом его 
в асептических условиях в бумажные пакеты (с полимерным покрытием, емкостью 0,25 литра) 

производительностью 4500 пакетов в час и организовать, начиная с 1969 года, серийный выпуск 

указанных линий; 
 

Воронежский машиностроительный завод имени В.И. Ленина, организовать, начиная с 1967 года, 

серийный выпуск автоматов для расфасовки сухого молока в комбинированные банки по 250 

граммов. 
 

Выпуск указанного оборудования производить в количествах, соответствующих заявкам 

предприятий пищевой и мясной и молочной промышленности. 
 



13. Обязать Госплан РСФСР, Министерство мясной и молочной промышленности РСФСР, 

Министерство пищевой промышленности РСФСР и Министерство хлебопродуктов и 
комбикормовой промышленности РСФСР предусматривать в проектах годовых планов 

первоочередное выделение для предприятий по производству продуктов детского питания сырья, 

тары, полимерных пленок, фольги, целлофана, бумаги и других тароупаковочных материалов в 
количествах, необходимых для обеспечения производства продуктов детского питания в 

соответствии с утвержденными планами. 

 

14. Предоставить Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, облисполкомам, 
Мосгорисполкому и Ленгорисполкому право разрешать бесплатный отпуск многодетным и 

малообеспеченным семьям для детей первого года жизни, находящихся на раннем прикорме и 

искусственном вскармливании, донорского молока, сухих и консервированных продуктов детского 
питания (помимо бесплатного отпуска молочных смесей, предусмотренного пунктом 6 

постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 14 января 1960 г. N 58), с отнесением 

связанных с этим расходов за счет соответствующих государственных бюджетов автономных 

республик и бюджетов краев, областей, г. г. Москвы и Ленинграда. 
 

15. Обязать Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, облисполкомы, 

Мосгорисполком, Ленгорисполком, Министерство торговли РСФСР и Роспотребсоюз: 
 

а) обеспечить расширение сети специализированных магазинов, а в неспециализированных 

магазинах - отделов по продаже продуктов детского питания и установить ассортиментный 
минимум для них, а также укомплектовать эти специализированные магазины и отделы 

квалифицированными продавцами, подготовленными для продажи указанных продуктов; 

 

б) организовать широкую рекламу продуктов питания для детей, используя для этого печать, 
радио, телевидение, кино, плакаты и другие средства. 

 

16. Обязать Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, облисполкомы, 
Мосгорисполком, Ленгорисполком, Министерство торговли РСФСР, Министерство просвещения 

РСФСР и Роспотребсоюз принять меры к выделению в каждой школе помещений для организации 

питания школьников и к оснащению их необходимым оборудованием и инвентарем, улучшить 
работу в столовых и буфетах в общеобразовательных школах, повысить культуру обслуживания 

детей, шире практиковать продажу им завтраков и обедов по абонементам. 

 

Председатель 
 

Совета Министров РСФСР 

 
Г.ВОРОНОВ 

 

Управляющий Делами 

Совета Министров РСФСР 
 

М.ТУПИЦЫН 

 
Приложение N 1 

 

к постановлению 
 

Совета Министров РСФСР 

 

от 10 ноября 1965 г. N 1285 


